Ocorre que, mesmo após a cirurgia, o Autor sofre com a falta de 

mobilidade no membro cirurgiado, que se enquadra nas exigências legais do seguro 

obrigatório DPVAT. 

Desta forma, o Autor requereu administrativamente o pagamento 

do seguro obrigatório, recebendo apenas a quantia de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais). 

Neste sentido, em decorrência do acidente ora sofrido, 

culminando com as lesões supracitadas, o Autor busca a tutela jurisdicional do estado para 

fazer valer o seu direito. 

3. DO DIREITO 

Salienta-se que o direito do Autor consiste no recebimento de

[...]

 A designação de perícia no Autor para, assim, classificar o nível da lesão 

sofrida pelo mesmo. 

 O acolhimento in totum da presente ação, e, consequentemente, a condenação 

da Demandada ao pagamento ao Autor de indenização no valor de R$ 

6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), devidamente acrescidos de 

juros e correção monetária desde a data do sinistro, referente ao valor pago 

pela ré e o efetivamente devido. 

 A condenação da empresa Demandada ao pagamento de honorários 

advocatícios no patamar de 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa (art.

[...]

Data do Acidente: 13/07/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARISO SILVA DO NASCIMENTO

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

No que tange ao valor do seguro obrigatório transcrevo o dispositivo da Lei 6.194/74 que trata do assunto:

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações por morte,
:invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementar, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

Desse modo, valor indenizatório em caso de invalidez permanente deve ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). O
assunto já foi firmado em jurisprudência, como podemos ver:

AÇÃO DE COBRANÇA. INDENIZAÇÃO. SEGURO DPVAT. PAGAMENTO PROPORCIONAL. GRAU DA LESÃO.
CORREÇÃO MONETÁRIA A CONTAR DA DATA DO SINISTRO. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO. 1. Conforme
decidido pelo Superior Tribunal de Justiça, em sede de recurso repetitivo, no julgamento do REsp nº1.246.432/RS, "a indenização

[...]

e Honorários sucumbenciais (20% do valor da condenação) R$      868,46 

TOTAL (d + e) R$   5.210,77 

DIANTE DO EXPOSTO, requer que seja solicitado o bloqueio on-line, 

via BACEN/JUD, nas possíveis contas bancárias da Executada, do valor concernente à condenação 

– R$ 5.210,77 (cinco mil duzentos e dez reais e setenta e sete centavos), que deverão ser 

acrescidos de multa e honorários previstos no art. 523, §1º, do CPC. Para tanto, informa que a 

Executada está inscrita no CNPJ sob o n.º 09.248.608/0001-04. 

Pede deferimento. 

Alagoa Grande, 14 de maio de 2021.